海老名市教育委員会

（平成28年 ２月 定例会議事日程）

日時 平成28年２月12日(金)

午前10時00分

場所 海老名市役所701会議室

教育長報告

日程第 １ 議案第 1 号

日程第 ２ 議案第 2 号

日程第 ３ 報告第 2 号 訴訟（図書館指定管理解約等請求事件）について（非公開
事件）

海老名市立小学校及び中学校の管理運営に関する規則の一
部改正について

「平成28年度海老名市一般会計予算のうち教育に係る部
分」に関する「意見の申し出」について（非公開事件）

海老名市教育委員会

教育長　伊 藤 文 康

提案理由

別紙のとおり、海老名市立小学校及び中学校の管理運営に関する規則（昭和35年教委

規則第１号）の一部を改正する規則について、議決を求める。

　海老名市立小学校及び中学校の管理運営に関する規則の一部改正について

平成２８年２月１２日提出

　市立小学校第１学年の学年始休業及び市立小・中学校の夏季休業の期間を変更した

いため

議案第１号

1

                         平成 28 年２月 12 日

                         定例教育委員会資料

                          （学校教育課）

海老名市立小学校及び中学校の管理運営に関する規則の一部改正について

１ 改正理由等

（１）小学校第１学年の学年始休業を４月１日から４月５日までとしたいため

（２）夏季休業を７月 21 日から８月 26 日までとしたいため

２ 改正内容

   別紙「新旧対照表」のとおり

３ 改正文

別紙のとおり

４ 施行期日

   平成 28 年４月１日から施行する。

2

   海老名市立小学校及び中学校の管理運営に関する規則の一部を改正する

   規則

 海老名市立小学校及び中学校の管理運営に関する規則（昭和35年教委規則第１号）

の一部を次のように改正する。

 第３条第１項第４号中「４月４日まで」の次に「。ただし、小学校第１学年にあっ

ては ４月１日から４月５日まで（４月６日が第２号に該当する場合は ４月１日か

ら４月７日まで）」を加え、同項第５号中「８月31日」を「８月26日」に改める。

   附 則

 この規則は、平成28年４月１日から施行する。

3

海老名市立小学校及び中学校の管理運営に関する規則 新旧対照表

（傍線の部分は、改正部分）

新 旧

海老名市立小学校及び中学校の管理運営に関する規則

昭和 35年４月 30 日

教委規則第１号

（趣旨）

第１条 この規則は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和 31 年法律第 162 号）

第 33 条の規定に基づき、海老名市立小学校及び中学校（以下「学校」という。）の円滑かつ

適正な運営を図り、もって教育水準の維持向上に資するため、その管理運営の基本的事項を

定めるものとする。

（学年及び学期）

第２条 学校の学年は、４月１日に始まり、翌年３月 31 日に終わる。

２ 学年を分けて、次の３学期とする。

(１) 第１学期 ４月１日から７月 31 日まで

(２) 第２学期 ８月１日から 12 月 31 日まで

(３) 第３学期 １月１日から３月 31 日まで

（休業日）

第３条 学校の休業日は、次のとおりとする。

(１) 国民の祝日に関する法律（昭和 23 年法律第 178 号）に規定する休日

(２) 日曜日及び土曜日

(３) 開校記念日

(４) 学年始休業 ４月１日から４月４日まで。ただし、小学校第１学年にあっては ４月

１日から４月５日まで（４月６日が第２号に該当する場合は ４月１日から４月７日ま

で）

(５) 夏季休業 ７月 21 日から８月 26 日まで

(６) 冬季休業 12 月 25 日から翌年１月７日まで

(７) 学年末休業 ３月 26日から３月 31 日まで

２ 前項の規定にかかわらず、校長は、教育上必要があるときは、あらかじめ教育委員会に届

け出て、同項に規定する休業日の一部を授業日に変更することができる。

（振替授業）

第４条から第 34 まで 略

   附 則

 この規則は、平成 28 年４月１日から施行する。

海老名市立小学校及び中学校の管理運営に関する規則

昭和 35 年４月 30 日

教委規則第１号

（趣旨）

第１条 この規則は、地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和 31 年法律第 162 号）

第 33条の規定に基づき、海老名市立小学校及び中学校（以下「学校」という。）の円滑かつ

適正な運営を図り、もって教育水準の維持向上に資するため、その管理運営の基本的事項を

定めるものとする。

（学年及び学期）

第２条 学校の学年は、４月１日に始まり、翌年３月 31 日に終わる。

２ 学年を分けて、次の３学期とする。

(１) 第１学期 ４月１日から７月 31 日まで

(２) 第２学期 ８月１日から 12 月 31 日まで

(３) 第３学期 １月１日から３月 31 日まで

（休業日）

第３条 学校の休業日は、次のとおりとする。

(１) 国民の祝日に関する法律（昭和 23 年法律第 178 号）に規定する休日

(２) 日曜日及び土曜日

(３) 開校記念日

(４) 学年始休業 ４月１日から４月４日まで

(５) 夏季休業 ７月 21 日から８月 31 日まで

(６) 冬季休業 12 月 25 日から翌年１月７日まで

(７) 学年末休業 ３月 26 日から３月 31 日まで

２ 前項の規定にかかわらず、校長は、教育上必要があるときは、あらかじめ教育委員会に届

け出て、同項に規定する休業日の一部を授業日に変更することができる。

（振替授業）

第４条から第 34 まで 略

4